
Постановление Правительства Тульской области от 15 октября 2019 г. N 484 "Об утверждении Перечня категорий… 

18.04.20222  Система ГАРАНТ 1/4 

Постановление Правительства Тульской области от 15 октября 2019 г. N 484 "Об утверждении 

Перечня категорий граждан, которым социальные услуги предоставляются бесплатно на 

территории Тульской области" (с изменениями и дополнениями) 

С изменениями и дополнениями от: 

 12 декабря 2019 г., 6, 11 апреля 2022 г. 

 

В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года N 442-ФЗ "Об основах 

социального обслуживания граждан в Российской Федерации", Законом Тульской области от 27 

октября 2014 года N 2205-ЗТО "О регулировании отдельных отношений в сфере социального 

обслуживания граждан в Тульской области", на основании статьи 48 Устава (Основного Закона) 

Тульской области правительство Тульской области постановляет: 

1. Утвердить Перечень категорий граждан, которым социальные услуги предоставляются 

бесплатно на территории Тульской области (приложение). 

2. Признать утратившими силу: 

пункт 1 постановления правительства Тульской области от 15.12.2014 N 643 "Об 

утверждении Порядка предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в 

Тульской области"; 

постановление правительства Тульской области от 26.03.2015 N 134 "О внесении 

дополнений в постановление правительства Тульской области от 15.12.2014 N 643 "Об 

утверждении Порядка предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в 

Тульской области"; 

постановление правительства Тульской области от 27.08.2015 N 405 "О внесении изменений 

и дополнений в постановление правительства Тульской области от 15.12.2014 N 643 "Об 

утверждении Порядка предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в 

Тульской области"; 

постановление правительства Тульской области от 11.11.2016 N 517 "О внесении 

дополнений в постановление правительства Тульской области от 15.12.2014 N 643 "Об 

утверждении Порядка предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в 

Тульской области". 

3. Министерству труда и социальной защиты Тульской области в срок до 1 января 2020 года 

разработать и утвердить порядки оказания социальных услуг поставщиками социальных услуг в 

Тульской области. 

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя председателя 

правительства Тульской области Гремякову О.П. 

5. Постановление вступает в силу с 1 января 2020 года. 

 

Первый заместитель Губернатора Тульской области -  

председатель правительства Тульской области 

В.В. Шерин 

 

Приложение 
 к постановлению  

правительства Тульской области 
 от 15.10.2019 N 484 

 

Перечень 

 категорий граждан, которым социальные услуги 

 предоставляются бесплатно на территории Тульской области 

С изменениями и дополнениями от: 

http://internet.garant.ru/document/redirect/72865850/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/72865850/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/72865850/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/70552648/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/30364955/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/30368064/48
http://internet.garant.ru/document/redirect/30365765/1
http://internet.garant.ru/document/redirect/30366986/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/30368931/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/47257072/0


Постановление Правительства Тульской области от 15 октября 2019 г. N 484 "Об утверждении Перечня категорий… 

18.04.20222  Система ГАРАНТ 2/4 

 12 декабря 2019 г., 6 апреля 2022 г. 

 

Информация об изменениях: 

 Пункт 1 изменен с 6 апреля 2022 г. - Постановление Правительства Тульской области от 6 

апреля 2022 г. N 230 

 См. предыдущую редакцию 

1. Социальные услуги в форме социального обслуживания на дому, в полустационарной и 

стационарной формах социального обслуживания предоставляются бесплатно: 

несовершеннолетним детям; 

лицам, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций, вооруженных 

межнациональных (межэтнических) конфликтов; 

временно размещенным на территории Тульской области, частично или полностью 

утратившим способность либо возможность осуществлять самообслуживание, самостоятельно 

передвигаться, обеспечивать основные жизненные потребности в силу заболевания, травмы, 

возраста или наличия инвалидности гражданам Российской Федерации, Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики и лицам без гражданства, постоянно 

проживающим на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, вынужденно покинувшим территории Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики и прибывшим на территорию Российской Федерации в 

экстренном массовом порядке; 

женщинам при наличии одного из следующих обстоятельств: психическое и (или) 

физическое насилие; посттравматическое расстройство, в том числе психологическая травма; 

отсутствие жилья и (или) средств к существованию. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 2 изменен с 1 января 2020 г. - Постановление Правительства Тульской области от 12 

декабря 2019 г. N 613 

 См. предыдущую редакцию 

2. Социальные услуги в форме социального обслуживания на дому предоставляются 

бесплатно: 

военнослужащим, в том числе уволенным в запас (отставку), проходившим военную службу 

(включая воспитанников воинских частей и юнг) либо временно находившимся в воинских частях, 

штабах и учреждениях, входивших в состав действующей армии в период Великой Отечественной 

войны или период других боевых операций по защите Отечества, а также партизанам и членам 

подпольных организаций, действовавших в период Великой Отечественной войны на временно 

оккупированных территориях СССР; 

военнослужащим, в том числе уволенным в запас (отставку), лицам рядового и 

начальствующего состава органов внутренних дел и органов государственной безопасности, 

проходившим в период Великой Отечественной войны службу в городах, участие в обороне 

которых засчитывается в выслугу лет для назначения пенсий на льготных условиях, установленных 

для военнослужащих воинских частей действующей армии; 

лицам вольнонаемного состава армии и флота, войск и органов внутренних дел, органов 

государственной безопасности, занимавшим в период Великой Отечественной войны штатные 

должности в воинских частях, штабах и учреждениях, входивших в состав действующей армии, 

либо находившимся в указанный период в городах, участие в обороне которых засчитывается в 

выслугу лет для назначения пенсий на льготных условиях, установленных для военнослужащих 

воинских частей действующей армии; 

сотрудникам разведки, контрразведки, выполнявшим в период Великой Отечественной 

войны специальные задания в воинских частях, входивших в состав действующей армии, в тылу 

противника или на территориях других государств; 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403829224/11
http://internet.garant.ru/document/redirect/73136514/1001
http://internet.garant.ru/document/redirect/73207990/1001
http://internet.garant.ru/document/redirect/30493980/1002


Постановление Правительства Тульской области от 15 октября 2019 г. N 484 "Об утверждении Перечня категорий… 

18.04.20222  Система ГАРАНТ 3/4 

работникам предприятий и военных объектов, наркоматов, ведомств, переведенным в 

период Великой Отечественной войны на положение лиц, состоящих в рядах Красной Армии, и 

выполнявшим задачи в интересах армии и флота в пределах тыловых границ действующих 

фронтов или операционных зон действующих флотов, а также работникам учреждений и 

организаций (в том числе учреждений и организаций культуры и искусства), корреспондентам 

центральных газет, журналов, ТАСС, Совинформбюро и радио, кинооператорам Центральной 

студии документальных фильмов (кинохроники), командированным в период Великой 

Отечественной войны в действующую армию; 

военнослужащим, в том числе уволенным в запас (отставку), лицам рядового и 

начальствующего состава органов внутренних дел и органов государственной безопасности, 

бойцам и командному составу истребительных батальонов, взводов и отрядов защиты народа, 

принимавшим участие в боевых операциях по борьбе с десантами противника и боевых действиях 

совместно с воинскими частями, входившими в состав действующей армии, в период Великой 

Отечественной войны, а также принимавшим участие в боевых операциях по ликвидации 

националистического подполья на территориях Украины, Белоруссии, Литвы, Латвии и Эстонии в 

период с 1 января 1944 года по 31 декабря 1951 года; 

лицам, принимавшим участие в операциях по боевому тралению в подразделениях, не 

входивших в состав действующего флота, в период Великой Отечественной войны, а также 

привлекавшимся организациями Осоавиахима СССР и органами местной власти к разминированию 

территорий и объектов, сбору боеприпасов и военной техники в период с 22 июня 1941 года по 9 

мая 1945 года; 

лицам, принимавшим участие в боевых действиях против фашистской Германии и ее 

союзников в составе партизанских отрядов, подпольных групп, других антифашистских 

формирований в период Великой Отечественной войны на территориях других государств; 

военнослужащим, в том числе уволенным в запас (отставку), проходившим военную службу 

в воинских частях, учреждениях, военно-учебных заведениях, не входивших в состав действующей 

армии, в период с 22 июня 1941 года по 3 сентября 1945 года не менее шести месяцев; 

военнослужащим, награжденным орденами или медалями СССР за службу в указанный 

период; 

лицам, награжденным медалью "За оборону Ленинграда", инвалидам с детства вследствие 

ранения, контузии или увечья, связанных с боевыми действиями в период Великой Отечественной 

войны 1941-1945 годов; 

военнослужащим, в том числе уволенным в запас (отставку), проходившим военную службу 

(включая воспитанников воинских частей и юнг) либо временно находившимся в воинских частях, 

штабах и учреждениях, входивших в состав действующей армии, партизанам, членам подпольных 

организаций, действовавших в период Великой Отечественной войны на временно 

оккупированных территориях СССР, рабочим и служащим, работавшим в районах боевых 

действий, ставшим инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья или заболевания, 

полученных в период Великой Отечественной войны в районах боевых действий, и приравненным 

по пенсионному обеспечению к военнослужащим воинских частей, входивших в состав 

действующей армии; 

военнослужащим, ставшим инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья или 

заболевания, полученных при защите Отечества или исполнении обязанностей военной службы на 

фронте, в районах боевых действий в периоды, указанные в Федеральном законе от 12 января 1995 

года N 5-ФЗ "О ветеранах"; 

лицам рядового и начальствующего состава органов внутренних дел, Государственной 

противопожарной службы, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы и органов 

государственной безопасности, ставшим инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья или 

заболевания, полученных при исполнении служебных обязанностей в районах боевых действий; 

военнослужащим, лицам рядового и начальствующего состава органов внутренних дел и 



Постановление Правительства Тульской области от 15 октября 2019 г. N 484 "Об утверждении Перечня категорий… 

18.04.20222  Система ГАРАНТ 4/4 

органов государственной безопасности, бойцам и командному составу истребительных батальонов, 

взводов и отрядов защиты народа, ставшим инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья или 

заболевания, полученных при выполнении боевых заданий в период с 22 июня 1941 года по 31 

декабря 1951 года, а также при разминировании территорий и объектов на территории СССР и 

территориях других государств, включая операции по боевому тралению в период с 22 июня 1941 

года по 31 декабря 1957 года согласно решениям Правительства СССР; 

лицам, привлекавшимся организациями Осоавиахима СССР и органами местной власти к 

сбору боеприпасов и военной техники, разминированию территорий и объектов в период с 22 июня 

1941 года по декабрь 1951 года и ставшим инвалидами вследствие ранения, контузии, увечья или 

заболевания, полученных в указанный период; 

лицам, одиноко проживающим в сельской местности, работавшим на объектах 

противовоздушной обороны, местной противовоздушной обороны, на строительстве 

оборонительных сооружений, военно-морских баз, аэродромов и других военных объектов в 

пределах тыловых границ действующих фронтов, операционных зон действующих флотов, на 

прифронтовых участках железных и автомобильных дорог; членам экипажей судов транспортного 

флота, интернированным в начале Великой Отечественной войны в портах других государств; 

лицам, одиноко проживающим в сельской местности, награжденным знаком "Жителю 

блокадного Ленинграда"; 

лицам, одиноко проживающим в сельской местности, проработавшим в тылу в период с 22 

июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести месяцев, исключая период работы на временно 

оккупированных территориях СССР; 

лицам, награжденным орденами или медалями СССР за самоотверженный труд в период 

Великой Отечественной войны. 

3. Социальные услуги в форме социального обслуживания на дому и в полустационарной 

форме социального обслуживания предоставляются бесплатно родителям (иным законным 

представителям) детей в возрасте от 0 до 3 лет, детей-инвалидов, детей, находящихся в социально 

опасном положении, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей из 

многодетных семей. 

Информация об изменениях: 

 Пункт 4 изменен с 1 января 2020 г. - Постановление Правительства Тульской области от 12 

декабря 2019 г. N 613 

 См. предыдущую редакцию 

4. Социальные услуги в стационарной и полустационарной формах социального 

обслуживания в центрах социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов 

предоставляются бесплатно бывшим воспитанникам детских домов военного времени 1941-1945 

годов. 

Информация об изменениях: 

 Приложение дополнено пунктом 5 с 22 апреля 2022 г. - Постановление Правительства Тульской 

области от 11 апреля 2022 г. N 239 

 См. будущую редакцию 

  

ГАРАНТ: 

  

http://internet.garant.ru/document/redirect/73207990/1002
http://internet.garant.ru/document/redirect/30493980/1004
http://internet.garant.ru/document/redirect/404460518/11
http://internet.garant.ru/document/redirect/73136140/1005

